
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 19 settembre 2019

– 21 –

D.g.r. 16 settembre 2019 - n. XI/2142
Assegnazione di cofinanziamenti a favore di comuni, unioni 
di comuni e province per la realizzazione di interventi per la 
riduzione dell’incidentalità stradale (l.r. 9/2001, art. 14; d.g.r. 
1281/2019) – Integrazione della dotazione finanziaria

LA GIUNTA REGIONALE
Visti: 

•	il d lgs  30 aprile 1992, n  285 «Codice della strada» e s m i , 
e il regolamento di attuazione di cui al d p r  16 dicembre 
1992, n  485 e s m i ; 

•	il d lgs  18 agosto 2000, n   267 «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali» e s m i ; 

•	la l r  4 maggio 2001, n  9 «Programmazione e sviluppo della 
rete viaria di interesse regionale», che, all’art  14, prevede, 
tra l’altro, che la Regione promuova ed assuma iniziative 
per il miglioramento della sicurezza stradale sulla rete 
viaria di interesse regionale, anche attraverso l’attuazione 
diretta ovvero la partecipazione agli interventi promossi in 
attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale; 

Richiamata la propria deliberazione n   1281 del 
18 febbraio  2019, di approvazione dei «Criteri e modalità di 
assegnazione di cofinanziamenti a favore di comuni, unioni 
di comuni e province per la realizzazione di interventi per la 
riduzione dell’incidentalità stradale (l.r. 9/2001, art. 14)», che ha 
demandato alla competente Direzione Generale l’indizione, in 
conformità ai suddetti criteri, di una procedura concorsuale per 
la selezione di proposte di intervento, che dimostrino la capacità 
di contrastare e risolvere i fattori di rischio presenti sulla rete 
stradale, nonché diminuire l’incidentalità stradale;

Dato atto che la medesima d g r  n   1281/2019 destina 
alla misura di cofinanziamento approvata risorse finanziarie 
pari all’importo di € 8 000 000,00, con copertura al capitolo 
12857 «Contributi in capitale ad amministrazioni locali ed enti 
del sistema per iniziative di sicurezza stradale», nel triennio 
2019-2021; 

Preso atto che:

•	in adempimento alla citata d g r  n   1281/2019, la 
competente Direzione Generale ha approvato, con decreto 
n   3957 del 25 marzo 2019, il «Bando per l’assegnazione 
di cofinanziamenti a favore di comuni, unioni di comuni e 
province per la realizzazione di interventi per la riduzione 
dell’incidentalità stradale (d.g.r. n.  1281/2019)», con 
scadenza alla data del 5 luglio 2019;

•	in esito al bando, sono pervenute alla medesima Direzione 
Generale n   119 domande di cofinanziamento, per una 
richiesta complessiva di oltre 13 milioni di euro di contributo 
regionale, che non trova capienza nello stanziamento 
finanziario disposto dalla d g r  n  1281/2019;

Rilevata la necessità di far fronte all’accresciuta richiesta di 
risorse, per sostenere adeguatamente le finalità perseguite 
dalla misura in argomento, mirante a contrastare e risolvere 
i fattori di rischio presenti sulla rete stradale, nonché diminuire 
l’incidentalità stradale;

Preso atto che al capitolo di spesa n   12857 sono ancora 
disponibili risorse finanziarie pari a € 534 000,00 per l’anno 2019, 
a € 500 000,00 per l’anno 2020 e a € 500 000,00 per l’anno 2021;

Ritenuto, quindi, di integrare con l’ulteriore somma di € 
1 534 000,00, sul triennio 2019-2021, la spesa di € 8 000 000,00, 
già autorizzata dalla d g r  n  1281/2019, insufficiente a sostenere 
il fabbisogno finanziario derivante dall’elevato numero di 
proposte di intervento presentate dai Comuni; 

Preso atto che la rideterminata spesa complessiva di € 
9 534 000,00, trova copertura al capitolo 12857 «Contributi 
in capitale ad amministrazioni locali ed enti del sistema per 
iniziative di sicurezza stradale», a valere, quanto a 2 534 000,00, 
sul Bilancio 2019, quanto a € 3 000 000,00, sul Bilancio 2020, e 
quanto a € 4 000 000,00, sul Bilancio 2021;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n   33, riguardanti gli obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono 
integralmente recepiti e approvati:

1  di disporre l’integrazione dello stanziamento previsto 
dalla d g r  n  1281/2019, pari ad € 8 000 000,00, con l’ulteriore 

somma di € 1 534 000,00, elevando ad € 9 534 000,00, per il 
triennio 2019-2021, l’ammontare delle risorse destinate alla 
misura approvata dalla medesima d g r  n  1281/2019, mirante 
a contrastare e risolvere i fattori di rischio presenti sulla rete 
stradale, nonché diminuire l’incidentalità stradale;

2  di dare atto che la rideterminata spesa complessiva di 
€ 9 534 000,00 trova copertura al capitolo di spesa 12857 
«Contributi in capitale ad amministrazioni locali ed enti del 
sistema per iniziative di sicurezza stradale», a valere, quanto a 
€ 2 534 000,00, sul Bilancio 2019, quanto a € 3 000 000,00, sul 
Bilancio 2020 e, quanto a € 4 000 000,00, sul Bilancio 2021;

3  di dare atto che all’adozione degli atti, anche di spesa, 
conseguenti alla presente deliberazione, provvederà la 
competente Direzione Generale; 

4  di disporre la pubblicazione del presente atto e dei 
conseguenti atti di spesa ai sensi degli artt  26 e 27 del d lgs  
n  33/2013;

5  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia 

 Il segretario: Enrico Gasparini


